
 
 

 
 
 
 
 
 

SERVIZI SOCIALI 
UFFICIO DI PIANO 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 637 DEL 05/09/2019 

 
  

 
 
OGGETTO:  EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE DELL'AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI PROTEZIONE GIURIDICA - PERIODO 3 ANNI 
 
 
 
 
 
 
Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.                          
 
______________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

copia informatica per consultazione



IL SEGRETARIO GENERALE – RESPONSABILE UFFICIO DI PIANO 
 

PREMESSO che: 
Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 7 febbraio 2019, è stato approvato il Bilancio di 
Previsione finanziario per gli esercizi 2019-2021; 
Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 7 febbraio 2019, esecutiva ai sensi di Legge, 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021 ai sensi degli artt. 151 
e 170 del D.Lgs. n. 267/00; 
Con deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 13 maggio 2019 è stato approvato il piano 
esecutivo di gestione - PEG per l’anno 2019 e che con il medesimo atto i responsabili di settore 
sono stati autorizzati ad adottare tutti gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla 
realizzazione degli obiettivi. 

 
Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 15 maggio 2019 è stata approvata ai sensi 
dell’art. 175 D.LGS. n. 267/2000 la variazione al bilancio di previsione finanziario 2019 – 2021; 
 
DATO ATTO CHE 
con l’ Accordo di Programma, regolato dall’art. 34 del D.lgs. 267/2000, tra le Amministrazioni 
comunali di Pioltello, Rodano, Segrate e Vimodrone, la Provincia di Milano e l’ASL MI 2 per la 
realizzazione del Piano di Zona 2015 – 2017 , approvato dall’Assemblea Intercomunale con atto 
deliberativo n. 12 del 20.04.2015 il Comune di Pioltello è stato designato Ente Capofila del 
processo programmatorio che: 

• presta la propria personalità giuridica agli Enti aderenti all’Accordo di Programma in 
relazione all’attivazione degli adempimenti e degli interventi previsti per la realizzazione del 
Piano di Zona; 

• assicura la gestione del FNPS, del FSR e di altri trasferimenti a cofinanziamento mettendo 
sussidiariamente a disposizione la propria struttura finanziaria e la propria partitura di 
bilancio; 

ATTESO CHE 

• Con determinazione n. 257 del 16/04/2019 si è provveduto ad approvare l'avviso 
pubblico esplorativo e il relativo modello di dichiarazione di interesse per l'acquisizione 
di manifestazioni di interesse finalizzate all'individuazione di soggetti da invitare alla 
procedura negoziata ex art. 36 Dlgs 50/2016 per l'affidamento del “Servizio di 
Protezione Giuridica”; 

• con determinazione n. 399 del 06/06/2019 si è provveduto ad indire procedura 
negoziata tramite piattaforma e-procurement SINTEL di ARCA ai fini dell'affidamento 
del “Servizio di Protezione Giuridica” da aggiudicarsi secondo il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa per un periodo di anni tre; 

• che con la medesima determinazione dirigenziale si è provveduto ad approvare il 
Capitolato Speciale d’Appalto, la lettera di invito e i relativi allegati con contestuale 
assunzione di impegno di spesa; 

• che successivamente alla scadenza del termine ultimo per la ricezione delle offerte è 
stata nominata la Commissione di gara, con atto dirigenziale n. 443 del 24/06/2019; 

• che con la determinazione dirigenziale n. 545 del 23/07/2019 si è provveduto ad 
approvare i verbali di gara e ad affidare il Servizio di Protezione Giuridica alla Società 
Fortes Onlus con consegna anticipata stabilita in data 04 luglio 2019 come da verbale 
di consegna anticipata del servizio, prot. 27994 del 05/07/2019; 

copia informatica per consultazione



PRECISATO che: 
- sono state effettuate le verifiche per l’accertamento del possesso dei requisiti richiesti per la 
partecipazione alla procedura di gara dando esito positivo (documenti agli atti dell’Ufficio 
scrivente); 
- la comunicazione antimafia è stata richiesta alla Prefettura tramite il portale telematico “Banca 
Dati Nazionale unica Antimafia” con prot. PR_MIUTG_Ingresso_0144537_20190709 del 09 luglio 
2019, ma che a tutt’oggi, trascorsi i previsti 30 giorni per il rilascio, non è pervenuto alcun 
documento tramite tale sistema; 
RITENUTO tuttavia sussistano i presupposti per dare efficacia all’aggiudicazione e procedere con 
il contratto d’appalto, sotto condizione risolutiva in caso di esito non positivo dei controlli, ai sensi 
del comma 4bis dell’art. 88 del Dlgs 159/2011; 
 
DATO ATTO CHE è stata verificata l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere 
quindi in posizione di conflitto di interesse avuto riguardo al Codice di Comportamento dei 
dipendenti pubblici”  (DPR 62/2013) e al "Codice di Comportamento del Comune di Pioltello” 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 172 del 19/12/2013; 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs 267/2000 
 

Visti: 
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 
• il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 

integrato dal D.Lgs. 126/2014; 
• Visti lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 

DETERMINA 
 

1) DICHIARARE l’efficacia dell’aggiudicazione all’impresa Fortes Onlus con sede legale in Via 
Brescia 39, 20063 Cernusco sul Naviglio (MI) – P.IVA e Codice Fiscale 09841220966 
dell’affidamento del Servizio di Protezione Giuridica effettuata con propria precedente 
determinazione n. 545 del 23/07/2019, sotto condizione risolutiva in caso di esito non 
positivo dei controlli antimafia, ai sensi del comma 4bis dell’art. 88 del Dlgs 159/2011; 

 
2) Di dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 12 del D.lgs 50/2016 la stipulazione del 

contratto, può essere effettuata sotto condizione risolutiva con facoltà di recesso in caso di 
esito non positivo dei controlli previsti dalle norme proprie delle stazioni appaltanti; 

 
3) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 

4) Di dare atto che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa avendo 
provveduto al perfezionamento delle poste contabili con la precedente determinazione di 
aggiudicazione e pertanto è esecutiva dalla data di sottoscrizione. 

 
Pioltello, 05/09/2019 
 

IL DIRIGENTE 
CARLINO DIEGO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 

copia informatica per consultazione


